- 1 -

令和４年第７回せたな町議会臨時会 第１号

令和４年１０月２１日（金曜日）

○議事日程（第１号）

１ 会議録署名議員の指名について

２ 会期の決定

３ 諸般の報告

４ 行政報告

５ 議案第１号 令和４年度せたな町一般会計補正予算（第８号）

６ 議案第２号 令和４年度せたな町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）

７ 議案第３号 令和４年度せたな町営農用水道等事業特別会計補正予算（第２号）

○出席議員（１２名）

１番 吉 田 実 君 ２番 桝 田 道 廣 君

３番 本 多 浩 君 ４番 橋 本 一 夫 君

５番 熊 野 主 税 君 ６番 道 高 勉 君

７番 大 湯 圓 郷 君 ８番 横 山 一 康 君

９番 石 原 広 務 君 １０番 平 澤 等 君

１１番 菅 原 義 幸 君 １２番 真 柄 克 紀 君

○欠席議員（０名）

１．地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため出席を求めた者は次のとおりである。

町 長 高 橋 貞 光 君

１．町長の委任を受け出席する説明員は、次のとおりである。

副 町 長 佐 々 木 正 則 君

総 務 課 長 原 進 君

まちづくり推進課長 神 田 昌 君

財 政 課 長 佐 藤 英 美 君

町 民 児 童 課 長 高 橋 純 君

保 健 福 祉 課 長 樋 口 靖 君

農 務 課 長 河 原 泰 平 君

水 産 林 務 課 長 杉 村 輝 明 君

建 設 水 道 課 長 平 田 大 輔 君

まちづくり推進課長補佐 阪 井 世 紀 君

- 2 -

町 民 児 童 課 長 補 佐 上 野 朋 広 君

水 産 林 務 課 長 補 佐 藤 井 卓 也 君

建 設 水 道 課 長 補 佐 金 澤 喜 嗣 君

建 設 水 道 課 長 補 佐 鈴 木 涼 平 君

町 民 児 童 課 主 幹 黒 澤 美 知 子 君

保 健 福 祉 課 主 幹 垣 本 利 子 君

農 務 課 主 幹 斉 藤 真 君

水 産 林 務 課 主 幹 油 谷 好 彦 君

建 設 水 道 課 主 幹 桑 田 一 良 君

建 設 水 道 課 主 幹 大 野 秀 幸 君

情 報 管 理 係 長 又 村 智 君

１．本会議の事務に従事する職員は次のとおりである。

事 務 局 長 丹 羽 小 百 合 君

次 長 松 原 孝 樹 君

- 3 -

開会 午後１時３０分

◎開会宣告

○議長（真柄克紀君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名で定足数に達していますので、令和４年第７回せたな町議会臨

時会は成立いたしました。

よって、これより開会いたします。

◎開議宣告

○議長（真柄克紀君） 直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付したとおりでございます。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（真柄克紀君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議規則第１１７条の規定により、議長において８番、横山一康議員、９番、石原広務議員

を本日の会議録署名議員に指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（真柄克紀君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 異議なしと認めます。

よって今臨時会の会期は、本日１日に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（真柄克紀君） 日程第３、諸般の報告はお手元に配付したとおりでございます。

◎日程第４ 行政報告

○議長（真柄克紀君） 日程第４、行政報告を行います。

町長から行政報告の申し出がありますのでこれを許します。

高橋町長。

○町長（高橋貞光君） お許しがございましたので８月１５日から１６日に発生した大雨によ

る被害状況について最終報告をさせていただきます。

被害状況についてはお手元の資料になりますが、はじめに②の住家被害については、床下浸

水の被害が２棟で１０万６，０００円の被害額でございます。

- 4 -

次に④の農業被害については、田、畑の流失、埋没等の農地被害が４６．９９ヘクタールで

１，３００万円、田、畑の農作物被害が３２５．８８ヘクタールで７，２４０万３，０００円、

農業用施設などでは、土砂堆積や法面崩壊など７６箇所で９，９６２万円となっており、農業

被害総額は１億８，５０２万３，０００円でございます。

次に⑤の土木被害については、河岸決壊などの河川被害が２６箇所で９，６１０万円、路肩

決壊、法面崩壊などの道路被害が５８箇所で３億２，２９０万円、橋台護岸流失などの橋梁被

害が３箇所で３，０３０万円、貝取澗温泉管流失による被害が１００万円となっており、土木

被害総額は４億５，０３０万円でございます。

次に⑥の水産被害については、漁港の流木漂着など６箇所で１４０万円の被害額でございま

す。

次に⑦の林業被害については、治山施設及び林道の法面崩壊、側溝閉塞など９箇所で６，５

２２万７，０００円の被害額でございます。

次に⑧の衛生被害については、配水管流失などの水道被害が１７箇所で１，７１３万円の被

害額でございます。

次に⑩の公立文教施設被害については、久遠小学校の校舎裏土砂崩れで２０万円の被害額で

ございます。

次に⑬その他の被害については、ＩＲＵ光ケーブルの損傷や太田公衆トイレ貯水タンク破損、

宮野地区避難道土砂崩れなど６箇所で１９０万９，０００円の被害額でございます。なお今回

の大雨による被害総額については７億２，１２９万５，０００円となったものでございます。

以上、行政報告とさせていただきます。

○議長（真柄克紀君） 以上で行政報告を終わります。

◎日程第５ 議案第１号

○議長（真柄克紀君） 日程第５、議案第１号令和４年度せたな町一般会計補正予算を議題と

いたします。

提案理由の説明を求めます。

副町長。

○副町長（佐々木正則君） 今回提案をいたします補正予算につきましては、現在の歳入歳出

予算の総額に２億６１０万３，０００円を追加し、補正後の予算総額を９４億４，２６７万６，

０００円とするものでございます。

その内容でございますが、８月１６日の大雨の被害に係る復旧費用やオミクロン株等対応ワ

クチン接種にかかる費用、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業など、行政

執行上必要な経費について補正をお願いするものでございます。なお予算に合わせまして、地

方債の変更１件、追加２件をそれぞれお願いしてございます。

内容につきましては担当課長から説明をいたします。

ご審議賜りますようお願い申し上げます。

- 5 -

○議長（真柄克紀君） 続いて内容の説明を求めます。

佐藤財政課長。

○財政課長（佐藤英美君） それでは最初に議案書３ページの第２表地方債補正からご説明い

たします。変更で河川補助災害復旧事業債について、８月１６日の大雨により被害を受けた町

内の河川を復旧するため、補正後の限度額を２５０万から３７０万に変更するものでございま

す。なお起債の方法、利率、償還の方法に変更はございません。続いて追加でございます。道

路小災害復旧事業債４９０万円、河川小災害復旧事業債６０万円については、８月１６日の大

雨により被害を受けた道路施設や河川施設の復旧を行うため追加をするものでございます。起

債の方法、利率、償還の方法については記載のとおりです。

それでは議案書７ページの歳出から説明いたします。２款総務費、１項総務管理費、１１目

光ファイバー網管理費１２７万８，０００円の追加は、１０節事業費、修繕料で８月１６日の

大雨災害の影響により光ファイバー施設等を復旧修理するものでございます。１６目新型コロ

ナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業費２，２９６万１，０００円の追加は、３節職

員手当等時間外勤務手当２７万５，０００円は、子育て世帯支援臨時特別給付金事業に係る職

員の時間外勤務手当でございます。１０節需用費、印刷製本費２万９，０００円は、子育て世

帯支援臨時特別給付金事業に係る窓空き封筒の印刷費、１１節役務費、通信運搬費９万９，０

００円と手数料５万円は子育て世帯支援臨時特別給付金事業に係る郵送料と振込手数料でござ

います。１２節委託料は、子育て世帯支援臨時特別給付金事業に係る児童手当システム改修業

務９３万５，０００円とインフルエンザ予防接種助成事業に係るインフルエンザ予防接種業務

２３８万円でございます。１８節負担金補助及び交付金は、非接触型ポイントカード端末機等

導入事業に係る非接触型ポイントカード端末機導入補助金６６万６，０００円、観光宿泊者誘

客促進事業に係る観光宿泊者誘客促進事業補助金４００万円と子育て世帯支援臨時特別給付金

事業に係る子育て世帯支援臨時特別給付金１，４２０万円でございます。１９節扶助費３２万

７，０００円は、インフルエンザ予防接種助成事業に係るインフルエンザ予防接種料金助成費

でございます。８ページでございます。１８目非課税世帯等への臨時特別給付金給付事業費１，

２８９万５，０００円の追加は、２２節償還金利子及び割引料、子育て世帯等臨時特別支援事

業費補助金非課税世帯等給付金事業分返還金については、令和３年度事業の精算により返還を

するものでございます。１９目新型コロナウイルスワクチン接種対策事業費令和４年度分１，

０７８万９，０００円の追加は、１２節委託料、新型コロナウイルスワクチン接種業務につい

てはオミクロン株対応ワクチン接種が開始されるため追加するものでございます。２０目新型

コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費令和４年度分１８４万３，０００円の追加はオミ

クロン株対応ワクチン接種が開始されるため必要な経費を追加するもので、１０節需用費、消

耗品５０万円は事務用品等、印刷製本費５万８，０００円は封筒の印刷代、１１節役務費、通

信運搬費３０万円は郵券代等で、手数料１０万５，０００円は町外接種者用事務手数料でござ

います。１２節委託料、予防接種台帳システム改修業務１１万円とワクチン接種体制確保業務

４９万円、１３節使用料及び賃借料、車等借上料２８万円はバスの借上料でございます。

- 6 -

９ページでございます。４款衛生費、１項保健衛生費、１目保健衛生総務費１，８０３万円

の追加は、２７節繰出金で簡易水道事業特別会計繰出金２６５万円と営農用水道等事業特別会

計繰出金１，５３８万円をそれぞれの特別会計へ繰り出しするものでございます。４目環境衛

生費３万７，０００円の追加は、１７節備品購入費、施設用備品で狩場荘苑の掃除機が故障し

たため購入するものでございます。

９款１項共に消防費、２目災害対策費３００万円の追加は、１２節委託料、排水ポンプ設置

撤去業務で、今後の大雨等の災害に備え追加するものでございます。

１４款災害復旧費、１項農林水産業施設災害復旧費、１目農業用施設災害復旧費１，８５０

万円の追加は、１０節需用費、修繕料４１０万円は８月１６日の大雨災害により、共和地区幹

線排水路に砂利が堆積したため除去をするものでございます。１８節負担金補助及び交付金、

農地・農業用施設小災害復旧事業補助金１，４４０万円の追加は、８月１６日の大雨災害によ

り被災した農業用施設を復旧するため補助をするものでございます。２目林業施設災害復旧費

２０９万円の追加は、１２節委託料、林道被災路線側溝清掃等業務８０万円でございます。１

４節工事請負費、林道トンケ線災害復旧工事５０万円の減額は精査によるもの、林道富里二俣

線災害復旧工事及び林道小川進香台線災害復旧工事については、８月１６日の大雨により被害

が拡大したため復旧工事を追加するものでございます。

１０ページでございます。２項公共土木施設災害復旧費、１目道路橋梁施設災害復旧費６，

８２３万２，０００円の追加は、１０節需用費、修繕料３，３００万円、８月１６日の大雨災

害により被災した町内の道路施設の災害復旧に係る修繕料でございます。１２節委託料、町道

災害復旧測量調査設計業務４７万８，０００円の減額と道路災害復旧測量調査設計業務７０９

万円の減額は精査によるもので、道路災害復旧工事実施設計業務２，６１０万円は追加でござ

います。１３節使用料及び賃借料、車等借上料３０万円は路盤砂利運搬用の車借上料でござい

ます。１４節工事請負費、町道施設単独災害復旧工事については８月１６日の大雨災害により

被災した町内の町道施設を復旧するものでございます。２目河川災害復旧費４，６４４万８，

０００円の追加は、１０節需用費、修繕料１，６００万円、８月１６日の大雨災害により被災

した町内河川の復旧に係る修繕料でございます。１２節委託料、河川災害復旧測量調査設計業

務８６５万２，０００円の減額は精査によるもので、河川災害復旧工事実施設計業務１，３５

０万円は追加でございます。１１ページでございます。１４節工事請負費、普通河川下若松川

災害復旧工事と河川施設単独災害復旧工事は８月１６日の大雨災害により被災した町内の河川

施設の復旧を行うものでございます。

これに係る歳入でございますが、戻りまして５ページでございます。１４款国庫支出金、１

項国庫負担金、２目総務費国庫負担金１，０７８万９，０００円の追加は、新型コロナウイル

スワクチン接種対策費負担金でございます。３目災害復旧費国庫負担金３，６４８万円の追加

は公共土木施設災害復旧事業国庫負担金でございます。２項国庫補助金、１目総務費国庫補助

金２，０９３万８，０００円の追加は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事

業費補助金１，８２９万５，０００円と新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助

- 7 -

金１８４万３，０００円でございます。

１８款繰入金、１項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金４，９６８万４，０００円の追加

は財源調整分でございます。

６ページでございます。１９款１項１目共に繰越金２，１００万１，０００円の追加は前年

度繰越金でございます。

２０款諸収入、５項１目共に備荒資金支消金６，１３１万１，０００円の追加は、災害復旧

事業費の支出のため蓄積金を支消するものでございます。

２１款１項共に町債、９目災害復旧債６７０万円の追加は、河川補助災害復旧事業債１２０

万円、道路小災害復旧事業債４９０万円、河川小災害復旧事業債６０万円の追加でございます。

以上で説明を終わります。

ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○議長（真柄克紀君） 説明が終わりました。質疑を許します。

（「なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 質疑を終わります。

討論を許します。

（「なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 討論を終わります。

お諮りいたします。

本案について原案のとおり決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

◎日程第６ 議案第２号

○議長（真柄克紀君） 日程第６、議案第２号令和４年度せたな町簡易水道事業特別会計補正

予算を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

副町長。

○副町長（佐々木正則君） 今回提案申し上げます補正予算につきましては、現在の歳入歳出

予算の総額に２６５万円を追加し、総額を３億３，１９８万４，０００円とするものでござい

ます。

その内容でございますが、８月１６日の大雨により被害を受けた簡易水道施設復旧費用につ

いて補正をお願いするものでございます。

内容につきましては担当課長から説明をいたします。

ご審議賜りますようお願い申し上げます。

○議長（真柄克紀君） 続いて内容の説明を求めます。

- 8 -

平田建設水道課長。

○建設水道課長（平田大輔君） それでは議案の１６ページをお開き願います。歳出からご説

明いたします。４款１項１目共に災害復旧費、補正額２６５万円の追加につきましては８月の

大雨による水道施設の災害復旧にかかる経費であります。１０節需用費では、河川増水による

長磯及び富里水源地の被災復旧にかかる経費として修繕料１３５万円の追加、１４節工事請負

費では、真駒内川の増水により徳島取水施設の電気計装施設への浸水で水位計が故障したため

徳島取水井水位計復旧工事として１３０万円の追加をお願いするものであります。

これに対する歳入でございますが１６ページ上段になります。１款事業収入、２項営業外収

入、２目他会計繰入金におきまして、一般会計からの繰入金２６５万円を追加いたしまして収

支の均衡を図ったものであります。

以上で説明を終わります。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（真柄克紀君） 説明が終わりました。質疑を許します。

（「なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 質疑を終わります。

討論を許します。

（「なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 討論を終わります。

お諮りいたします。

本案について原案のとおり決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

◎日程第７ 議案第３号

○議長（真柄克紀君） 日程第７、議案第３号令和４年度せたな町営農用水道等事業特別会計

補正予算を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

副町長。

○副町長（佐々木正則君） 今回提案申し上げます補正予算につきましては、現在の歳入歳出

予算の総額に１，５３８万円を追加し、総額を３，２９７万７，０００円とするものでござい

ます。

その内容でございますが、８月１６日の大雨により被害を受けた営農用水道施設復旧費用に

ついて補正をお願いするものでございます。

内容につきましては担当課長から説明をいたします。

ご審議賜りますようお願い申し上げます。

- 9 -

○議長（真柄克紀君） 続いて内容の説明を求めます。

平田建設水道課長。

○建設水道課長（平田大輔君） それでは議案の２０ページをお開き願います。歳出からご説

明いたします。４款１項共に災害復旧費、１目営農用水道等施設災害復旧費、補正額１，５３

８万円の追加は８月の大雨による水道施設の災害復旧にかかる経費でございます。１０節需用

費では、太田地区取水施設や小川地区導水管などの復旧にかかる経費といたしまして修繕料４

９８万円の追加、１４節工事請負費では、大雨により被災した東大里、雲内、小川地区の各水

道施設の復旧工事費として合計で１，０４０万円の追加をお願いするものであります。

これに対しての歳入ですが２０ページ上段をご覧願います。１款事業収入、２項営業外収入、

２目他会計負担金におきまして、一般会計負担金として１，５３８万円を追加いたしまして収

支の均衡を図ったものであります。

以上で説明を終わります。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（真柄克紀君） 説明が終わりました。質疑を許します。

（「なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 質疑を終わります。

討論を許します。

（「なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 討論を終わります。

お諮りします。

本案について原案のとおり決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

○議長（真柄克紀君） 異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

◎閉議宣告

○議長（真柄克紀君） 以上をもちまして今臨時会に附議された案件の審議は終了しましたの

で、これにて会議を閉じます。

◎閉会宣告

○議長（真柄克紀君） これをもって令和４年第７回せたな町議会臨時会を閉会いたします。

どうもご苦労様でした。

閉会 午後１時５８分

- 10 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

令和４年１１月１４日

議 長 真 柄 克 紀

署 名 議 員 横 山 一 康

署 名 議 員 石 原 広 務